investigación, el ministerio público solicitará al juez de control señale la oportunidad para 

que se dicte el auto de vinculación a proceso.  

Esta audiencia, también conocida como de vinculación a proceso, debe llevarse a cabo 

dentro de las 72 setenta y dos o 144 ciento cuarenta y cuatro horas siguientes a la detención 

del investigado o imputado, sin embargo, y aunque durante el desarrollo de esta, alguna de 

las partes puede solicitar la duplicidad del término para que sea resuelta la situación legal 

del investigado o imputado, una vez escuchados los alegatos de las partes, el juez de

[...]

judicial y la efectividad de la sentencia, tanto en el ámbito punitivo como en el de la justicia 

restaurativa (Congreso de la Unión, 2014). Estas proceden en los siguientes dos supuestos: 

I. Una vez formulada la imputación, el propio imputado se acoja al término 

constitucional, ya sea por el término de 72 setenta y dos horas o 144 ciento 

cuarenta y cuatro 

II. Cuando el imputado haya sido vinculado a proceso 

En ese orden de ideas, las medidas cautelares son impuestas por un juez de control a 

petición del ministerio público, aplicando el criterio de mínima intervención según las 

circunstancias particulares de cada persona y sobre la base de la proporcionalidad e

[...]

Durante este periodo era bien sabido por las autoridades la lentitud con que se resolvían 

los procesos penales, así como los abusos y problemáticas que se presentaban dentro de 

las prisiones o cárceles, ejemplo de ello es la instrucción que Carlos III realizó a los 

corregidores en el año de 1788 mil setecientos ochenta y ocho, en la que ordenaba lo 

siguiente: 

la estancia en la cárcel trae consigo indispensablemente incomodidades y 

molestias, por lo que les ordenaba que debían mediar con sumo cuidado antes de 

optar por enviar a alguien a la cárcel. Sería una obligación de los corregidores velar

[...]

cárceles, en las que todos y cada uno de los presos deberían ser presentados, sin 

excepción, a fin de verificar que se encontraran en buenas condiciones de internamiento 

(Rodríguez Pérez, 2015).  

1.4.2.2.1 El Presidio de San Juan de Ulua 

Se sabe que en 1535 mil quinientos treinta y cinco aproximadamente inició la construcción 

de la fortaleza con este nombre y tenía por objeto la protección del Puerto de Veracruz, 

dicha construcción tardó aproximadamente 172 ciento setenta y dos años transformándose 

al final en una muralla con dos torres y durante la época colonial sus mazmorras fueron 

utilizadas para someter a los indios con crueldad ante el culto católico. 

Los reos de esta cárcel recibían el nombre de Rayados y durante el día algunos realizaban

[...]

1.4.2.2.2 La cárcel de la inquisición 

En las indias occidentales el tribunal del santo oficio se estableció en 1569 y tenía por objeto 

la defensa de la iglesia católica (Suárez Terán, 2011), y en México el Tribunal de la 

Inquisición fue instalado el 02 dos de noviembre del 1571 mil quinientos setenta y uno (Malo 

Camacho, 1979).  

Para su funcionamiento fue adquirido a una casa a la cual se le hicieron modificaciones y 

posteriormente se optó por también adquirir la casa ubicada al lado de la del santo oficio 

donde se crearía la Cárcel Perpetua, ahí funcionó la inquisición hasta su supresión el 10 de

[...]

• Cárcel de la Ropería y cárcel de Perpetua o de Misericordia: fungió como reclusorio 

par aquellas personas que eran condenadas a permanecer en ellas. 

Asimismo, se cuenta con datos duros sobre el número de causas seguidas por dicho 

Tribunal durante el periodo de 1572 mil quinientos setenta y dos a 1812 mil ochocientos 

doce, arrojando un total de 383 trescientas ochenta y tres; de las cuales 29 veintinueve no 

fueron seguidas penalmente, 5 cinco fueron suspendidas, 6 seis con sentencia absolutoria, 

2 dos con resolución de “resuelto libremente” y 343 trescientos cuarenta y tres se 

resolvieron con condena, es decir, el 90% noventa por ciento.  

Entre los delitos más comunes encontramos la hechicería, la bigamia, la fornicación, la 

posición erótica, blasfemias, por idolatría, violación, fuga, tatuajes, por masturbarse o decir

[...]

El Tribunal de la Santa Hermandad, como también se le conocía, dio origen a esta cárcel 

(Álvarez Ramos, 2007), remontándose su creación a la necesidad de poner remedio a los 

peligros que amenazaban la Nueva España por la gran cantidad de salteadores 

responsables de mantener a la población en constante alarma.  

Para 1710 mil setecientos diez se permitió la creación del alcalde provisional, sin embargo, 

la inseguridad de aquel momento rebasaba muchas de las ideas u opciones que la corona 

implementara, llegando al punto donde los malhechores gozaban de completa impunidad 

debido a las largas distancias y el despoblamiento de algunos territorios.